РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«24» января 2022 г.                                                                                                                                                                               №  8

г.Ливны

Об утверждении плана – графика

по повышению качества образования

в образовательных организациях

Ливенского района на 2022 год.

В целях актуализации комплекса мер, направленных на повышение качества образования в общеобразовательных организациях  Ливенского

района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план– график по повышению качества образования в образовательных организациях Ливенского района на 2022 год.

2. Довести настоящий приказ до сведения подведомственных образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного специалиста управления образования Калашникову И.Н.

Начальник  управления образования                                                       В.М. Ревин

Приложение

к приказу управления образования

От 24.01.2022 № 8

План-график по повышению качества образования в общеобразовательных организациях Ливенского района на 2022 год.

№

пп

Мероприятия сроки ответственные

1 Организационное, технологическое и методическое сопровождение подготовки

и проведения Всероссийских проверочных работ (4, 5, 6, 7, 8, 11 классы )

Март-май Калашникова И.Н.

ОО района

2 Метапредметная диагностика обучающихся 9 классов Февраль- март Красов А.В.

ОО района

3 Мониторинговые исследования уровня подготовки обучающихся по русскому

языку, математике ( 2 - 3 классы)

Март-апрель Калашникова И.Н.

ОО района

4 Мониторинговое исследование сформированности метапредметных универсальных

учебных действий (1 классы )

Апрель-май Калашникова И.Н.

ОО района

5 Мониторинговое исследование уровня готовности к обучению в начальной

школе

Сентябрь  Калашникова И.Н.

ОО района

6 Проведение региональных репетиционных экзаменов по математике

(9, 11 классы)

Март-апрель Красов А.В. Андреева И.В.

ОО района

7 Осуществление оценки муниципальных механизмов управления качеством

образования

Июль-сентябрь Специалисты

8 Контроль деятельности общеобразовательных учреждений по организации

подготовки обучающихся 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации по

русском у языку и математике

Январь-май Красов А.В. Андреева И.В.

ОО района

9 Проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями

общеобразовательных организаций

 1 раз в месяц Красов А.В. Андреева И.В.

ОО района

 «Анализ готовности ОО к проведению государственной итоговой аттестации

(результаты репетиционных экзаменов, диагностических работ, итоговое

сочинение, итоговое собеседование, претенденты на медаль, зоны риска)»

По

согласованию

 «Внешняя оценка эффективности реализации ОО образовательных программ

по результатам государственной итоговой аттестации и ВПР»

По

согласованию

10 Проведение совещаний-семинаров по теме «Лучшие практики по повышению

качества образования»

По

согласованию

Калашникова И.Н.

ОО района

11 Контроль деятельности ОО по организации поддержки молодых По Кобылкина Н.И.

педагогов/реализации программ наставничества педагогических работников согласованию

12 Назначение муниципального координатора по реализации мероприятий по

повышению качества образования по математике

Январь

Красов А.В.

ОО района

13 Изучение аналитических материалов ОРЦОКО по итогам оценочных процедур Январь

Калашникова И.Н.

ОО района

14 Мониторинг выполнения планов-графиков работы 00 по устранению учебных

дефицитов по математике по результатам оценочных процедур

Февраль-апрель Красов А.В.

ОО района

15 Развитие профессиональных компетенций педагогических работников и

управленческих кадров. Участие в курсах ИРО.

Февраль-май ОО района

16 Совещание «Пути и средства повышения качества математического образования».

Обмен

лучшим опытом работ

Апрель ОО района

17 Участие в обучающих вебинарах по методике изучения трудных тем ( 9 - 1 1 классы): Февраль-март ОО района

18 Участие в региональных вебинарах, семинарах по совершенствованию

математического

образования в ОО»

Январь-апрель ОО района

19 Участие в заседании Ассоциации молодых учителей математики Орловской области: Февраль-апрель ОО района

20 Разработка планов-графиков работы ОО по устранению учебных дефицитов

по математике по результатам оценочных процедур (с учетом КИМ - 2022,

итогов ГИА - 2021, пробных диагностических работ по математике

в 9.11 классах)

Январь

ОО района

 Включение в планы-графики работы ОО по устранению учебных дефицитов

по математике по результатам оценочных процедур индивидуальной работы

с обучающимися, имеющими низкую мотивацию к обучению

Январь

ОО района

 Размещение планов-графиков работы ОО по устранению учебных дефицитов

по математике по результатам оценочных процедур на сайтах ОО

Январь

ОО района

21 Участие в курсах повышения  квалификации учителями русского языка и литературы В течение года ОО района

22 Участие в заседании секции учителей русского языка и литературы РУМО, в

вебинарах, совещаниях

В течение года ОО района

23 Работа координаторов и 00 и школьными командами по формированию

функциональной грамотности:

В течение года ОО района

24 Участие педагогов-предметников в мероприятиях регионального уровня В течение года ОО района

25 Проведение самодиагностики готовности обучающихся к ГИА - 2022

по учебным предметам. Выявление учебных дефицитов обучающихся

и профессиональных дефицитов педагогических работников (на основе

результатов внутренних и внешних оценочных процедур)

Январь

ОО района

26 Повышение квалификации педагогов через организацию курсовой подготовки,

самообразование на основе результатов самодиагностики

По плану ОО района

27 Участие в федеральных, региональных вебинарах, консультациях для педагогов

по вопросам подготовки к ГИА и ЕГЭ

По плану ОО района

28 Организация методической поддержки педагогам. Заседания школьных

методических объединений (МО) по предметам по темам:

«Организация подготовки обучающихся к ГИА-2022»;

«Современные педагогические технологии для организации образовательной

деятельности и повышения мотивации  слабоуспевающих обучающихся»

По плану ОО района

29 Индивидуальное методическое сопровождение деятельности педагогов,

выпускники которых показали низкие результаты ГИА в 2021 г

По плану ОО района

30 Проведение предметных недель По плану ОО района

31 Организация работы учителей со слабоуспевающими и неуспевающими

обучающимися на уроке и во внеурочной деятельности

По плану ОО района

32 Контроль за преподаванием учебных предметов в 9 и 11 классах По плану ОО района

33 Обеспечение контроля за деятельностью классных руководителей

9, 11 классах по информированию выпускников и их родителей (законных

представителей) о ходе подготовки к ГИА

По плану ОО района

34 Проведение родительских собраний, знакомство родителей с итогам и

аттестации за предыдущий год и с проблемам и при подготовке к ГИА

По плану ОО района

35 Организация сотрудничества с родителями по вопросам качества образования

(Управляющий совет, родительский комитет, индивидуальная работа

с родителями)

По плану ОО района

36 Использование ресурсов сайта ОО в целях информирования родителей

по вопросам качества знания, подготовки к ГИА

По плану ОО района

37 Изучение, обобщение и трансляция лучшего педагогического опыта По плану ОО района

38 Методическое, информационное обеспечение работы молодых учителей По плану ОО района

39 Участие обучающихся ОО района в мероприятиях регионального и федерального

уровня

 Региональная метапредметная-онлайн олимпиада младших школьников «Знаю,

умею, действую!»

Май ОО района

 Региональный фестиваль творческого чтения для младших школьников «Живое

слово»

Январь-апрель ОО района

 Всероссийская олимпиада школьников Сентябрь-март ОО района

 Конкурс обучающихся общеобразовательных организаций Орловской области

«Ученик года - 2021» (финальный этап)

март ОО района

 V региональная научно-практической конференции для обучающихся

областной школы одаренных детей «Интеллект» «Большие надежды»

Апрель

ОО района

 Круглый стол с участниками заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников и их педагогами: «Талантливые дети — будущее родной

Орловщины»

Май ОО района

 Организация онлайн-мероприятий по психолого-педагогическом у

сопровождению выпускников

Январь-май ОО района

 Онлайн-консультации для выпускников по вопросам подготовки к ГИ А Март-апрель ОО района

40 Работа с ОО, демонстрирующими низкие результаты обучения В течение года